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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se věnuje etapovému měření svislých posunů. Cílem je sledovat

tyto posuny během výstavby bytového domu, který je součástí rezidenčního projektu

Zelené město etapa 2.
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ABSTRACT

This bachelor’s thesis deals with stage measurement of vertical shifts. The aim is

monitoring these shifts during housing development, which is part of the residential

project Green city phase 2.
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1. ÚVOD

Projekt Zelené město etapa 2 je pokračováním již existujícího projektu Zelené

město etapa 1, který zvítězil v roce 2010 v kategorii nových rezidenčních projektů

v soutěži Nejlepší z realit – Best of reality. Autorem architektonického návrhu jsou

architekti z ateliéru Casua. Předností projektu je spojení občanské vybavenosti

a dopravní dostupnosti v blízkosti zeleně.

V rámci etapy 2 je navrženo 13 bytových domů s celkem 344 byty. Jedná se

o šesti až sedmi podlažní budovy a jeden jedenáctipodlažní objekt. Právě tento objekt je

předmětem mého měření svislých posunů. Na obrázku (Obr. 1.1) znázorňujícím

vizualizaci projektu je zobrazen úplně vpravo.

Obr. 1.1: Vizualizace projektu Zelené město etapa 2 (obrázek převzat z [6])

Předložená bakalářská práce se zabývá sledováním svislých posunů při výstavbě

tohoto bytového domu. Důvodem pro sledování je skutečnost, že objekt stejného typu

a velikosti byl již realizován v rámci projektu Zelené město etapa 1. Při jeho výstavbě

došlo ke svislým posunům (cca 2 cm), což vedlo ke komplikacím při výstavbě. Cílem

této práce je svislé posuny sledovat, a pokud svislý posun překročí 5 mm, oznámit tuto

skutečnost odpovědné osobě.

První část bakalářské práce obsahuje stručný úvod do problematiky měření

svislých posunů. Druhá část se zaměřuje na samotný objekt, použité pomůcky, měření

a vyhodnocení jednotlivých etap.
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2. SOUČASNÝ STAV PROBLEMATIKY

2.1 Teoretický úvod sledování posunů a přetvoření

Jednou z mnoha oblastí, kterými se geodézie zabývá, jsou geodetické práce při

měření posunů a přetvoření. Stavební nebo také přírodní objekty můžou na základě

působení vnějších sil vykazovat změnu prostorové polohy. Každá taková nevítaná

změna může představovat bezpečnostní riziko. Účelem měření je tyto změny sledovat,

získat údaje o velikosti a rychlosti změn a navrhnou příslušná opatření pro snížení

bezpečnostního rizika.

Stabilitu objektu může narušit mnoho vlivů. Mezi nejčastější příčiny patří změny

zatížení základové půdy, dynamické provozní účinky, kolísání hladiny spodní vody atd.

Posuny a přetvoření jsou stanoveny na základě opakovaných (etapových měření). Velký

důraz na přesnost je dán při měření základní (nulté) etapy, vůči které jsou

posuny a přetvoření pozorovaných bodů počítány. Etapy měření se volí v intervalech,

aby byl plynule zachycen průběh změn.

Přesnost měření posunů a přetvoření udává technická norma [10], která

zohledňuje, zda se jedná o nový nebo již existující objekt.

Požadovaná přesnost měření nových stavebních objektů je dána mezní odchylkou danou

vztahem:

𝛿1 =

2

15
∙ 𝑝 (2.1)

kde p označuje očekávaný celkový posun nebo jeho složku v mm.

Pro užívané stavební objekty platí vztah:

𝛿2 =

2

5
∙ 𝑝𝑘 (2.2)

kde 𝑝𝑘 je kritická hodnota posunu v mm.

Předpokladem pro získání hodnověrných výsledků je ověření stability vztažné

sítě. Pro jednoduché stavby menšího rozsahu postačuje pro ověření stálosti měřit

minimálně dva nadbytečné prvky ve vztažné soustavě. U rozsáhlejších objektů nebo

u staveb mimořádného významu se stabilita vztažné soustavy ověřuje testováním

výsledků vyrovnání sítě vztažné soustavy.
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2.2 Základní pojmy

Pojmy uvedené v této kapitole jsou převzaty z [1].

Posun je definován jako prostorová změna v poloze stavebního objektu nebo jeho části

oproti poloze v základní nebo předcházející etapě měření vztažené na pevné body, které

jsou nezávislé na sledovaném objektu.

Přetvoření (deformace) vyjadřuje změnu tvaru stavební konstrukce objektu oproti tvaru

při základní nebo předcházející etapě měření. Důležité je, že při posunu objektu nemusí

nutně nastat deformace.

Sedání (pokles) – svislá složka posunu směrem dolů, která je vyvolána stlačením

základové půdy.

Zdvih – svislá složka posunu směrem vzhůru.

Náklon – odchýlení svislé osy objektu od svislice.

Otočení – úhlová odchylka objektu od jeho původní polohy (osa otáčení je obecná).

Průhyb (ohyb) – deformace konstrukce objektu v kolmém směru na převládající směr.

Sesuv – jev vznikající účinkem zemské tíže při porušení stability svahů.

Absolutní posun – posun vyjádřený v absolutní soustavě, která je nezávislá k objektu.

Relativní posun – posun vyjádřený vzhledem relativní vztažné soustavě či na vztažný

bod. (udává vzájemné změny v poloze jednotlivých konstrukční části objektu).

Vztažný bod – polohově nebo výškově určený bod, ke kterému se určují projektové

parametry nebo měřené posuny.

Vztažná soustava – soubor vybraných pevných bodů, které jsou ve vzájemném

matematickém vztahu a vyjadřují se k nim prostorové změny měřených bodů.

Pevný bod (vztažný bod) – trvale stabilizovaný bod v přírodě mimo měřený objekt

a jeho vlivy, u kterého se nemění prostorová poloha během všech etap měření.

Pozorovaný (sledovaný) bod – bod na objektu, který slouží pro určení posunů

a deformací.

Ověřovací (zajišťovací bod) – pevný bod, který slouží pro ověření stálosti jiných

pevných bodů.

Připojovací bod – pevný bod, ze kterého se vychází při určování směrů, délky nebo

výšky.
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2.3 Metody měření svislých posunů a přetvoření

Metod měření svislých posunů je hned několik, zde v krátkosti uvádím

u některých z nich jejich princip. Každá metoda má svá specifika a používá se pro různé

účely. Z tohoto důvodu je důležité ke každé úloze přistupovat samostatně a zvolit

takovou metodu, která bude splňovat požadavky na přesnost a zároveň bude z hlediska

ekonomiky a náročnosti co nejméně nákladná.

2.3.1 Metoda geometrické nivelace

Jedním z nejvíce aplikovaných způsobů pro určování svislých posunů

a přetvoření je geometrická nivelace. Používá se metoda přesné nivelace (PN), velmi

přesné nivelace (VPN) a také např. pro vědecké účely metoda zvlášť přesné nivelace

(ZPN).

Při použití této metody je důležité, zachovávat zásady měření geometrické

nivelace, zejména dodržovat stejně dlouhé záměry. Při nedodržení této zásady, je nutné

zavádět opravu ze sklonu horizontu přístroje. Ten se ověřuje pomocí polního testu

kvality nejlépe před a po měření posunů.

Chceme-li zvýšit spolehlivost a přesnost výsledků doporučuje se měřit

nadbytečný počet měření, výsledek je pak určen jako vyrovnání.

2.3.2 Metoda hydrostatické nivelace

Metoda hydrostatické nivelace vychází z fyzikálního zákona o spojitých

nádobách, které jsou naplněny vhodnou kapalinou. Jedná se o přesnou hadicovou

vodováhu. Pozorované body je třeba pro měření zajistit speciálními čepy, čepy jsou pak

osazeny měřícími válci spojenými hadicí. Pro eliminaci chyb je zapotřebí měřit ve dvou

polohách tzn. zaměnit měřící válce a v každé poloze pak měřit dvakrát, podruhé po

vypuštění malého množství kapalin.

Předností této metody je možnost měřit změny výšek v těžko přístupných

prostorách s velmi vysokou přesností od 0.1 mm do 0.01 mm. Využívá se pro

pravidelná i nepřetržitá měření. Naopak nevýhodou může být malý rozsah měřených

převýšení cca 100 mm (± 50 mm), délka hadic cca 30 m a nutnost zajistit stejnou

teplotu po celé délce trasy spojovací hadice.

V dnešní době se stále častěji používá automatizovaných souprav pro

hydrostatickou nivelaci, které umožňují měřit posuny v potřebných intervalech zcela

automaticky.
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2.3.3 Trigonometrické určování výškových rozdílů

Trigonometrické měření nedosahuje takové přesnosti jako geometrická nivelace,

přesto je využívána zejména tam, kde situace nedovoluje použít nivelaci.


[…]


promenaLv = Z(i) - X;

Lv = [Lv; promenaLv];

end

% Vypocet oprav

v1 = A * dx - l;

v2 = Lv - L;

kontrola = v1 - v2; % Kontrola oprav, mela by se blizit nule

% Odhad jednotkove smerodatne odchylky (Aposteriorni sm. odchylka)

m0_odhad = sqrt((v1' * P * v1)/(m - o));

% Smerodatna odchylka vyrovnanych neznamych

sigma_x = sqrt(m0_odhad^2 * N^(-1));

% Smerodatna odchylka mereni
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sigma_L = diag(sqrt(m0_odhad^2 * P^(-1)));

% Smerodatna odchylka vyrovnanych mereni

sigma_Lv = diag(sqrt(A * (m0_odhad^2 * N^(-1)) * A'));

%% VYPOCET VYSKY POZOROVANEHO BODU 6901

% Vypocet opravy ze zakriveni pro prevyseni

delky_v_bod = mereni_bod(1,4).*sin(zen_rad_bod(1,1)); %vodorovna delka

oprava_zakriveni_bod = (delky_v_bod.^2)/(2*6380000);

% Vyska pozorovaneho bodu H6901

H6901 = X + mereni_bod(1,4)*cos(zen_rad_bod) + oprava_zakriveni_bod;

% Vypocet smerodatne odchylky vysky pozorovaneho bodu 6901 pri uvazeni

pouze merenych velicin a smerodtatne odchylky vysky stanoviska

sigma_delky_konkretni_na_bod = ((mereni_bod(1,4)/1000)*1.5 + 1); %

Smerodatna odchylka jednou merene delky v mm(1mm + 1.5ppm)

sigma_delky_konkretni_na_bod = sigma_delky_konkretni_na_bod/sqrt(2); %

Smerodatna odchylka delky ve skupine

% Smerodatna odchylka vysky bodu 6901 [mm]

sigma_H = sqrt((sigma_x*1000)^2 + (cos(zen_rad_bod))^2.*

sigma_delky_konkretni_na_bod^2 + (mereni_bod(1,4))^2.*

(sin(zen_rad_bod))^2.* sigma_z^2/(200/pi)^2);

%% ZHODNOCENI PRESNOSTI MERENI

% Pomer aposteriorni a apriorni smerodatne odchylky

pomer = m0_odhad/m0;

% Mezni odchylka smerodatne odchylky "stredni chyba stredni chyby"

u_alfa = 2; %koeficient spolehlivosti - zvolen roven 2

mezni = m0 * (1 + u_alfa/sqrt(2*(m - o)));

%% PROTOKOL O VYPOCTU

fprintf('\n')

fprintf (' PROTOKOL O

VÝPOČTU\n')

fprintf('\n')

fprintf('=============================================================

==================================================================\n')

formatShort = '%4.0f \n';

formatLong = '%5.4f \n';

fprintf('Počet neznámých: ')

fprintf(formatShort,o)

fprintf('Počet měření: ')

fprintf(formatShort,m)

fprintf('Počet nadbytečných měření: ')

fprintf(formatShort,m-o)

fprintf(' ZHODNOCENÍ

PŘESNOSTI MĚŘENÍ:\n')

fprintf('---------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------

\n')

fprintf('Apriorní směrodatná odchylka: ')

fprintf(formatLong,m0)
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 fprintf('Aposteriorní směrodatná odchylka: ')

fprintf(formatLong,m0_odhad)

fprintf('Poměr aposteriorní a apriorní směrodatné odchylky: ')

fprintf(formatLong,pomer)

fprintf('Mezní odchylka směrodatné odchylky ')

fprintf(formatLong,mezni)

fprintf('\n')

if pomer <= mezni

fprintf('Přesnost byla splněna, poměr < mezní odchylka ')

else

fprintf('Přesnost nebyla splněna, poměr >= mezní odchylka.

Nutné vyloučit měření s největší opravou ')

end

fprintf('\n')

fprintf('\n')

fprintf(' VYROVNANÁ

PŘEVÝŠENÍ\n')

fprintf('---------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

\n')

fprintf('z bodu na bod přibližné hodnoty [m] apriorni odch.

[mm] vyrovnané hodnoty [m] směrodatné odch. vyrovnaných hodnot

[mm]\n')

fprintf('---------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

\n')

for i = 1:m

formatSpec1 = ' %4.0f %4.0f %5.4f

%5.4f %5.4f %5.4f\n';

fprintf(formatSpec1,mereni(i,1),mereni(i,2),L(i),sigma_dH(i)*1000,Lv(i

), sigma_Lv(i)*1000)

end

fprintf('\n')

fprintf('\n')

fprintf(' VYROVNANÁ VÝŠKA

STANOVISKA 9001\n')

fprintf('-------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

\n')

fprintf(' približná hodnota[m] korekce[m] vyrovnaná hodnota

[m] směrodatná odchylka [mm]\n')

fprintf('-------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

\n')

for i = 1:o

formatSpec2 = ' %5.4f %5.4f

%5.4f %5.4f\n';

fprintf(formatSpec2,X0(i),dx(i),X(i),sigma_x(i)*1000)

end

fprintf('\n')

fprintf('=============================================================

==================================================================\n')

fprintf('\n')

fprintf(' VÝŠKA

POZOROVANÉHO BODU 6901\n')

fprintf('-------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

\n')

fprintf(' výška [m] směrodatná odchylka [mm]\n')
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fprintf('-------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

\n')

formatSpec3 = ' %5.4f %5.4f\n';

fprintf(formatSpec3,H6901,sigma_H)