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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Sledování svislých posunů při výstavbě bytového domu
Jméno autora: Petra Klimánková
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra speciální geodézie

Vedoucí práce: Ing. Bronislav Koska, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra speciální geodézie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta

samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Na bakalářskou závěrečnou práci je předložená práce na velmi vysoké úrovni již od první konzultované verze a to jak

z hlediska slohového, tak gramatického i formálního.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Přístup autorky práce byl od začátku diskuse o přesné náplni práce až po její odevzdání nadstandardní z hlediska

spolehlivosti a zejména rychlosti a přesnosti reakcí na mé podněty a připomínky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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